令和６年 ５月 ９日

登別小学校保護者の皆様へ

                          登別小学校ＰＴＡ会長

吉 田 拓 矢

登別市立登別小学校長

上 渡 秀 一

運動会「保護者観覧場所」について（お知らせとお願い）
 晩春の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より本校教育活動推進に対しまして、

ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。運動会まであと１か月余りとな

り、子どもたちからも、徐々に運動会に向けた気持ちの高まりが感じられるところです。

 さて、標記の件につきまして、昨年度の運動会までは、児童のくじ引きによる抽選で全

世帯分の指定席を確保し、指定席後方に自由席エリアを用意しておりましたが、近年の児

童・世帯数の減少や、運動会の日程が午前で終了していることを受け、本年度より、「保護

者席をすべて自由席とする」こととあわせ、各ご家庭の児童（学年）が競技・発表に出場す

るときに、前方で観覧することのできる「種目出場学年保護者の優先観覧エリア」を設け

ることとして、ＰＴＡ役員会ならびに学校において協議し、決定いたしました。このこと

については、昨年度より今後の学校運営に係る説明動画配信等でもお知らせしてきたとこ

ろでございますが、あらためて保護者様にお知らせ申し上げます。

 優先エリアでの観覧は、それぞれ限られた時間であること、種目終了の都度、エリアか

ら退出いただくことから立ち見が基本となりますが、自由席については、「立ち見」、「椅子

を置いての観覧」「敷物を敷いての観覧」は自由とします。つきましては、以下の確認事項

にお目通しいただき、マナー、節度を守って、子どもたちの頑張りを応援していただきま

すよう、お願い申し上げます。

① 当日の朝６：３０から、自由席の場所取りを実施します。（雨天順延の場合も同様です。）

② 前日の内からロープを張る、杭を打つなど、場所取りと認められる行為は、なさらないよ

う、お願いいたします。（朝見つけた場合は、撤去します。）

③ 大きさを問わず、テントやシェルター、タープの設置は、おやめください。

④ 広さも含め、モラルを守って場所取りをお願いいたします。特に、数家族で席を取る場

合、あまりにも広く取らないように、あくまでも常識の範囲内でお願いします。

（目安：概ね一人当たり１～１．５㎡）

⑤ 場所取りに早朝来られる場合にも、学校の駐車場（校門前、体育館前）を利用ください。

路上駐車はおやめください。

⑥ 場所取りの際は、グラウンドに開始のアナウンスをしますので、それを聞いてからグラウン

ドにお入りください。

⑦ 自由席は、『種目出場学年保護者の優先観覧エリア』の後方から設置できます。

（優先観覧エリアのラインは学校で引いておきます。）

⑧ 場所を確保される際は、お隣のスペースと適度に間隔をあけ、それぞれ通路となるスペー

スを確保ください。特に、優先エリア目の前、２列目くらいまでのスペースを場所取りされ

る際は、優先エリアへスムーズな出入りができるよう、通路の確保にご協力ください。

⑨ 本部席・児童席エリア内ほか、立ち入り禁止区域での自由席の設置はおやめください。

⑩ 砂場・遊具内に、席を確保するのはおやめください。

⑪ 保護者席のエリア等、詳細については、別紙（保護者席図）をご確認ください。

席取り・観覧に関する確認事項

令和６年度登別小学校大運動会 保護者席図

競技出場学年保護者優先観覧エリア

徒競走終了までは、

立ち入り禁止⛔

徒競走終了後は、

自由席として

開放します。

(アナウンスします)

※ただしトラック手前

2m 程度までは競技出場

学年保護者優先観覧エ

リアとします。

自由席

自由席

自
由
席